
Stowarzyszenie Kombatantów Misji Pokojowych ONZ.

Przegląd Historyczno-Wojskowy 12 (63)/5 (238), 238-239

2011

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

STOWARZYSZENIE KOMBATANTÓW MISJI POKOJOWYCH ONZ



Powracający do swych krajów z misji i operacji pokojowych żołnierze, pragnąc kultywować tradycje związane ze służbą na rzecz pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego oraz popularyzować idee i wykonywane zadania pokojowe wśród swoich społeczeństw, jak również działać na rzecz podtrzymywania nawiązanych w trudnych i niebezpiecznych warunkach służby osobistych więzi i przyjaźni, przystąpili do organizowania stowarzyszeń „Błękitnych Beretów”. Chodziło tutaj również o integrację tego środowiska w poszczególnych krajach oraz o powołanie do życia organizacji społecznej, która reprezentowałaby interesy tej grupy kombatantów wobec władz państwowych.

Obecnie w ponad 60 państwach Europy, Ameryki, Azji i Australii byli uczestnicy misji pokojowych powołali do życia tego rodzaju stowarzyszenia. Najwcześniej stowarzyszenie kombatantów misji pokojowych ONZ w Europie powstało w Norwegii w 1960 roku.

W Polsce Stowarzyszenie Kombatantów Misji Pokojowych ONZ zostało zarejestrowane w maju 1999 roku, a w październiku odbył się I Krajowy Zjazd Stowarzyszenia, na którym wybrano władze naczelne: Zarząd Główny i Główną Komisję Rewizyjną. 15 października 2011 roku odbył się III Krajowy Zjazd Delegatów Stowarzyszenia.

Zgodnie z obowiązującym statutem, członkami Stowarzyszenia mogą być obywatele polscy, którzy uczestniczyli w misjach pokojowych, stabilizacyjnych i humanitarnych ONZ i innych organizacji międzynarodowych, prowadzonych pod auspicjami lub na podstawie rezolucji Rady Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych. Do Stowarzyszenia mogą wstępować żołnierze w służbie czynnej, rezerwy i w stanie spoczynku, jak również osoby cywilne. Członkami Stowarzyszenia mogą zostać także cudzoziemcy, którzy nie mają stałego miejsca zamieszkania na terytorium Polski.

Od czasu powstania trwa proces rozbudowy struktur organizacyjnych Stowarzyszenia. W październiku 2011 roku w Stowarzyszeniu funkcjonowało 48 kół w większych garnizonach na terenie całego kraju, zrzeszających ponad 3000 członków, w tym kilkadziesiąt kobiet.

Cele programowe Stowarzyszenia można ująć w pięciu zasadniczych grupach zadań, a mianowicie:

1. integracja środowiska, stymulowanie jego aktywności społecznej oraz stałe poszerzanie bazy członkowskiej;

2. reprezentowanie i obrona interesów weteranów misji wobec władz państwowych, wojskowych i samorządowych, oraz ochrona ich czci, honoru i godności;
3. działanie na rzecz poprawy warunków socjalno-bytowych członków Stowarzyszenia i ich rodzin;
4. rozpoznawanie sytuacji socjalno-bytowej weteranów poszkodowanych oraz rodzin po poległych i zmarłych kolegach i udzielanie – w miarę posiadanych możliwości – pomocy materialnej;
5. popularyzowanie celów i zadań misji pokojowych oraz wyjaśnianie znaczenia i roli ONZ i innych organizacji międzynarodowych w zapewnieniu pokoju i bezpieczeństwa, oraz wygaszaniu konfliktów w świecie.

Zarząd Główny Stowarzyszenia utrzymuje bliskie kontakty z członkami Parlamentu, z Urzędem Prezydenta, kierownictwem Ministerstwa Obrony Narodowej, szefem Sztabu Generalnego, dowódcą operacyjnym SZ, dowódcą wojsk lądowych, Ministerstwem Spraw Zagranicznych, Urzędem ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych oraz prezesami największych organizacji kombatanckich i żołnierskich działających w Polsce.

W lipcu 2000 roku Stowarzyszenie podpisało porozumienie o współpracy z Ministerstwem Obrony Narodowej, zgodnie z którym obie strony zobowiązały się do współpracy w określonych dziedzinach i do wzajemnych świadczeń. Po dokonaniu niezbędnych zmian w Statucie, Stowarzyszenie ubiega się o przyznanie statusu organizacji pożytku publicznego.

Doceniając znaczenie współpracy z organizacjami oficerów rezerwy państw NATO, Stowarzyszenie wstąpiło do Federacji Stowarzyszeń Rezerwistów i Weteranów Sił Zbrojnych RP, która jest członkiem Międzysojuszniczej Konfederacji Oficerów Rezerwy państw NATO (CIOR).

Stowarzyszenie współpracuje również ze Światową Federacją Kombatantów oraz duńskim, czeskim, słowackim, ukraińskim i francuskim Stowarzyszeniami Żołnierzy Niebieskich Beretów. Delegacje Stowarzyszenia biorą udział w obchodach Międzynarodowego Dnia Uczestników Misji Pokojowych ONZ organizowanych w Pałacu Narodów w Genewie, a Stowarzyszenie organizuje uroczystości związane z tym świętem w Polsce.